care ar fi conferit publicației un plus de autoritate pe scena presei românești din epocă.

Primele texte semnate de Eminescu în „România liberă” sunt Iconarii d-lui Beldiman

şi Iar iconarii, o replică la articolul Iconarii, publicat de Al. Beldiman, în „Voinţa naţională”,

din 11/23 noiembrie 1888. „Fostul ministru plenipotenţiar la Sofia” denunța în paginile

„Voinței liberale” folosirea portretelor țarului și ale familiei acestuia drept elemente de

propagandă panslavistă. Eminescu respinge afirmațiile lui Al. Beldiman, considerându-le „o